nuncupatus fuerat. Neque diem edictum illud anno praesenti ante mensis Martium, dum adhuc tribunalia potestas xx in cursu erat, datum esse, sicque *Galerium* anno cccxi inclinare eam potuisse. Nam praeterquam quod ea opinio ex dictis corrui, tanta distantia Serdicae inter et Nicomediam, ubi propositum est, non interiacet, quin infra unicum mensium edictum Serdicae Nicomediam transmitti poterit, imo quin transmissum sit, cum de re gravissima, de persecutione nempe inhibenda, ageretur.

17. *Decennalia Caesarum in dubium revocari non possunt.* — Ex dictis duobus numeris antecedentibus manifeste patet doctorum virorum error, qui postquam composui Dissertationem Hypaticam, in qua imperium Caesarum antea in tenebris sepultum in lucem protuli, illud tanquam fictitium et omni antiquitati ignotum exhiberunt, neque quinqueennalia aliaque id genus festa male multiplicasse asserere; cum enim Galerius Maximianus vicennalia exhibiturus esset, nisi cum mors sustulisset, ea nomen de imperii Caesarei vicennalibus intelligi possunt. Quare quae monstra videbantur quando eam Dissertationem publicavi, nunc nomen puerorum terribilissima aestimari possunt.

18. *Licinius et Maximinus provincias a Galerio possessas partuntur.* — « Quo munio, » mortis nempe Galerii Maximiani, inquit Laetantius, cap. 36, « Maximinus audito, dispositis ab Oriente castris pervolvit, ut provincias occuparet, ac Licinio morante, omnia sibi usque ad fretum Chalcedonium vindicaret. Ingressusque Bithyniam, quo sibi ad praesens favorem conciliaret, cum magna omnium laetitia instillit censum. Discordia inter ambos imperatores, ac pæne bellum. Diversas ripas armati tenebant. Sed conditionibus certis pax et amicitia componitur, et in ipso fretu fordus fit a dextera copulantur. » Cum autem Maximinus in epistola scripta ad Sabinum post mortem Galerii Maximiani doceat, se *anno praeterito* Nicomediae fuisse, ut videre est apud Eusebium, liquet *Maximinum* mortuo Galerio Asiam ac Bithyniam occupasse, quas Galerius una cum Hlyrico et Thracia sibi refecerat. Et quidem Bithyniam cessisse in jus et ditonem Maximini, colligit Baluzius in Notis ad citatum Laetantii locum ex martyrio S. Luciani Antiocheni, quod enarrat Eusebius, lib. 9, cap. 6.

19. *Maximinus Christianos persequitur.* — Pergit Laetantius loco citato: « Rediit ille » sc. Maximinus « securus, et fit qualis in Syria et in Aegypto fuit. In primis indulgentiam Christianis communi tutela datam tollit, subornatis legationibus civitatum, quae peterent, ne intra civitates suas Christianis conventicula extruere liceret, ut quasi coactus et impulsus facere videretur quod erat sponte facturus. Quibus annuens novo more sacerdotes maximos per singulas civitates singulos ex primoribus fecit, qui et sacrificia per omnes deos suos quolibet facerent, et veterum sacerdotum ministerio subnixi darent operam (ut) Christiani neque fabricarent, neque publice

aut privatim colerent, sed comprehensos suo jure ad sacrificia cogeret, vel iudiciis offerrent. Parumque hoc fuit, nisi etiam provinciis exactiore dignitatis gradu singulos quasi pontifices superponeret, et eos utrosque candidis chlamydis ornatos jussit incedere. Facere autem parabat quae in Orientis partibus fecerat. Nam cum clementiam specie tenus profiteretur, occidi servos Dei vetuit, debilitari jussit. Itaque confessoribus effodiebantur oculi, amputabantur manus, pedes detrucebantur, nares vel auriculae desecabantur. » Verum quidem est, post edictum a Galerio Maximiano in gratiam Christianorum emissum, Maximinum, ubi illud accepit, mandasse iudiciis, ut a Christianorum oppugnatione abstineret, constitutione tamen Galerii suppressa, et iuda tantum voce per *Sabinum* praefectum praetorii sui, provinciarum praesidibus jussit, ut persecutionem adversus eosdem inhiherent, uti narrat Eusebius, lib. 9, cap. 1, ubi et epistolam ab eodem Sabino singularum provinciarum praesidibus scriptam recitat. Sed, ut habet idem Eusebius, cap. 2, « ne sex quidem integris mensibus passus est eum statum permanere, » et ad subruendam pacem Maximinus nihil non molitus est.

20. *Et quidem circa sua quinqueennalia.* — Quae itaque Laetantius narrat, circa mensem Novembrem cepta; is enim mensis sextus est a morte Galerii; ideoque circa Maximini quinqueennalia, quae in eum mensem incidebant, persecutio adversus Christianos instaurata. Passi in ea S. *Petrus Alexandrinus* hoc anno, et S. *Lucianus* sequentis initio, ut jam dixi; perperamque ait Baronius additamentum esse quod apud Eusebium, lib. 9, de Petri Alexandrini et Luciani Antiocheni martyrio legitur; cum sub Maximiano, inquit, non sub Maximino, uterque interfectus fuerit. Verum jam demonstravi, eos sub Maximino occubuisse, ideoque Eusebii textum emendatione non indigere. Passus est autem S. Petrus die xxv Novembris, ut legitur in Excerptis Chronologicis a Scaligero editis, quibus suffragantur Usuardus, Ado et vetus Martyrologium Romanum.

21. *Maximinus persecutionem suspendit.* — Maximinus in litteris, quas anno sequenti ad *Sabinum* praetorii sui praefectum scripsisse dicemus, quasque Eusebius, lib. 9, cap. 9, refert, mentionem facit laudate ejusdem Sabini epistola ad provinciarum praesides, dicitque se iudiciis suis mandasse, « ne quis eorum deinceps adversus provinciales atrociter saeviret; sed ut potius blanditiis et adhortationibus ad deorum cultum eos revocare conarentur. » Paulo post: « Postea vero cum anno praeterito » anno sc. cccxi « Nicomediam feliciter essem ingressus, cives ejus urbis me illie degentem aderunt cum deorum simulacris, obvix orantes, ne hujusmodi hominum genus in sua civitate habitare omnino sinerentur, » et alia, quibus mire illustrantur, quae supra ex Laetantio retulimus; gesta enim hoc et sequenti anno in causa Christianorum multis hucusque tenebris circumfusa fuerant.